

ABONAMENTELE

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., 1/4 an 2 fl. 50 cr., 1/2 an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., 1/4 an 3 fl. 50 cr., 1/2 an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

1/4 an 10 franci, 1/2 an 20 franci, 1 an 40 franci.

Abonamentele se fac numai plătindu-se înainte.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

INSERTIUNILE

Un șir garmond prima dată 7 cr., a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.; și timbru de 30 cr.

Redacția: Str. Iernii 11. — Administrația: Str. Cienădiei 3.

Se prenumără și la poste și la librării.

În București

primesce abonamente D. C. Pascu, Str. Lipscani 35.

Epistole nefrancate se refuză. — Manuscrise nu se înapoiază.

Un număr costă 5 cruceri v. a. sau 15 bani rom.

La

Abonament lunar

pentru August st. v.

— cu prețurile din capul foi —

invită

Administrațiunea ziarului „TRIBUNA“.

Sibiu, 2 August st. v.

(S) Diarele maghiare opoziționale sînt preocupate de un cas, care nu e unicul în analele șovinismului și ale intoleranței maghiare, și tocmai de aceea e prea potrivit a produce o impresie penibilă asupra ori-cărui cetățean leal și credincios Tronului și patriei sale.

E vorba de cazul, care s'a petrecut înainte de asta cu vre-o două luni în Pojon.

Vre-o câțiva tineri din viața lui Árpád își petreceau adevărat într-o cafenea ca de obicei prelîngă sunetele unei muzici țigănesci, și de câte-ori intrau în cafenea oficeri din armata comună se făceau dispoziții, ca muzica să cânte imnul popular „Gott erhalte“ și imediat după el cântarea de predilecție a băieților de stradă de prin orașele ungurești „Jai de hunczut a német!“

Adînc vătămăți în sentimentele lor dinastice și patriotice, oficerii au raportat despre aceasta la comanda de corp și comandantul de corp, Archiducele Frideric, a făcut imediat pașii de lipsă pentru dojenirea și pedepsirea excedenților.

Urmarea a fost, că matadorii acestora, doi funcționari de postă mai înalți, au fost trași în cercetare disciplinară.

Durerea diarelor maghiare nu se reduce la incidentul regretabil din cafenea, ci la „nedreptatea“, care s'a comis față cu aceea, care „și-au permis să-și bată joc de imnul popular.“

Și nu numai organele de publicitate ale opoziției își exprimă pe toate coardele nemulțumirea și indignațiunea pentru acest „act brutal“, ci chiar și cele guvernamentale, înregistrînd cazul dela Pojon în notițe mai scurte, vorbesc de sensațiunea și consternațiunea, care s'ar fi produs în oraș în urma măsurilor luate față cu cei culpabili.

Căci în sfîrșit ce e tot lucrul?! După organul apponyi-st din Cluj, s'ar putea dice, că nu a fost cuvințios a-și bate joc de imnul popular într'un local public, dar buna dispoziție le scusă toate. Și aici nu a fost vorbă decît

de o petrecere în bună dispoziție. Omul, fie chiar și înșelăg la postă, își do- resce petrecerea. De ce a trebuit să mai fie acei doi oameni pedepsiți atît de aspru?

Tot în chipul acesta au fost scris diarele maghiare șoviniste și când cu violarea steagului împărătesc arborat pe edificiul comandai supreme de honveđi și când cu călcarea în tină a pajurei împărătesci dela comanda de întregire a regimentului din Cluj.

Diarele guvernamentale sînt în asemenea casuri mai rezervate, pentru-că țin și trebuie să țină cont de resoanele politice, în adîncul inimilor însă saltă și ele de bucurie și abia apucă, ca soa- țele lor din opoziție să-și ridice vocea și să dea din mîni și din picioare.

Aparițiunile aceste sînt foarte triste în viața unui stat și ori-ce om cu judecată serioasă trebuie să-și pună întrebarea: Unde avem să ajungem, când cetățenii statului nepedepsiți pot să-și permită luxul, de a-și bate joc după cheful lor de insigniile monarhiei și ale dinastiei și de imnul popular, care cu multă pietate se cântă numai la festi- vități mari, drept o expresiune viuă a sentimentelor de alipire și credință către Monarch și Casa domnitoare?

Ce însușire mai există pentru acea armată, ai cărei membri de de și trebuie să vadă, cum cetățenii statului iau în zeflemea nu numai înșiși instituțiunea armatei, dar și insigniile ei, steagul, sub care în cas de grea primejdie pentru patrie trebuie să se lupte, imnul popular, la auzul căruia fiecare soldat trebuie să fie pătruns de venerațiune și stimă către supremul comandant al armatei?

Când naționalitățile nemaghiare, prin organele lor de publicitate, își re- clamă drepturile pierdute și pledează pentru respectarea legilor constituționale, călcate și nesocotite tocmai de aceia, care mai ales ar avé să țină cont de ele, guvernul unguresc își pune în miș- care o droaie de procurori, presa ma- ghiară tipă, că patria e în pericol și că se comite agitațiune în contra statului și a instituțiilor sale.

Nu voim să denunțăm, căci nu avem trebuință să luăm pâinea din gura publicistilor maghiari din Cluj. Dar' dacă ni-ar fi permis să facem o pa- ralelă între preținsele „delicte“ ale noastre și între delictule, pe care mai cu seamă diarele maghiare opoziționale le comit de câte-ori se ocupă cu dinastia și cu ar- mata comună, ar trebui să ne întrebăm,

care sînt vrednice de pedeapsă? Ale noastre, care sînt poreclite de delicte, pentru-că advertisăm dela prostii pe o seamă dintre concetățenii noștri și lup- tăm pentru efectuarea unei bune înțe- legeri între toate popoarele din țeară, sau bună-oară ale ziarului apponyi-st din Cluj, care într'un singur articol se exprimă de mai multe-ori cu cel mai mare despect despre lucruri, care stau în strînsă legătură chiar cu legile fun- damentale ale Ungariei?

În raporturile noastre cu concetă- țenii noștri maghiari noi sîntem dedați a ne folosi totdeauna de dicționar: Tot hoțul de păgubaș e de vină.

Prigonirile aceste însă nu sînt nici pe departe potrivite a ne înstrăina de- cătră Monarch și dinastie, din contră, după dispozițiunile ce par a domni în sinul poporului maghiar în ce privește aceste sentimente patriotice, noi nu pu- tem decît să ne încuragăm și să mer- gem și mai departe pe calea, care am apucat-o, pe calea unui patriotism sin- cer și adevărat.

Concetățenii noștri maghiari să bage însă bine de seamă, că tot în capul lor are să se spargă propaganda ce o fac în direcțiunea indicată de presa lor șo- vinistă.

REVISTĂ POLITICĂ.

Sibiu, 2 August st. v.

Situția politică în Boemia.

Diarele guvernamentale din Austria pledează cu căldură pentru idea, ca re- prezentanții ambelor partide din Boe- mia să se mai întrunească odată încă înainte de începerea sesiunii dietale, spre a se mai încerca o înțelegere asu- pra chestiunilor de împăcare. Un ziar austriac scrie spre exemplu: „Realizarea acestei intenții ar fi de sigur în inte- resul operei de împăcare, căci amên- două partidele ar avé privilegiu, de a se uni deja înainte de sesiunea dietală asu- pra procedurii față cu proiectele ce au să fie rezolvate. Prin aceasta s'ar pune o stavilă machinațiunilor, pe care Cehii tineri vor avé de sigur să le în- sceneze în decursul sesiunii dietale.“

Diarul „Selske Listy“ află din isvor competent, că Dr. Rieger, la impulsul contelui Taaffe, va avé să ini- țieze un compromis cu Cehii tineri spre a mîntui cu ori-ce preț transacția.

La 11 l. c. clubul „Cesky Klub“ a avut o conferență, la care, între alții,

au luat parte și Dr. Mattusch, pri- marul Dr. Scholz, Dr. Skarda și Dr. Zak. Dr. Rieger a raportat des- pre întrevorbirea sa cu contele Taaffe. După o discuțiune de două ore asupra acestui raport, s'a ales un comitet de trei membri pentru stabilirea dispoziți- unilor cu privire la aplicarea limbii ofi- cioase cehice.

Evenimentele din Sârbia.

Se vede, că politicianii din Belgrad cu ori-ce preț ar voi să provoace tur- burări în Peninsula-Balcenică. Numirea episcopilor bulgari în Macedonia e cel mai nou privilegiu pentru scandaluri. Meetingului Macedonenilor din Sârbia, la care s'a protestat în contra nu- mirii de episcopi bulgari în Macedo- nia și s'a cerut scutul Țarului, a urmat, după-cum scim, un alt mee- ting, în care s'a tractat de aceeași temă. Acestei mișcări pare-că guvernul sârbesc vooese să se alătore prin aceea, că în înțelegere cu Montenegro și Grecia va protesta la Poartă în contra numirii de episcopi bulgari în Macedonia, ca în contra unei păgubiri a intereselor comune. După-cum află „Kölnische Zeitung“, guvernul sârbesc a și făcut pașii de lipsă la Atena și Cetinje.

Agentul diplomatic bulgar din Belgrad a făcut ministrului-pre- ședinte Gruici reprezentațiuni în nu- mele guvernului seu pentru expresi- nile vătămătoare, pe care sudiiți sârbi le-au folosit contra Bulgariei cu prile- giul meetingului Sârbilor mace- donieni.

La stăruința regenților, metro- politul a cores numărul hotărîrii si- nodale, care a dat aceste la explicațiuni false în privința afacerilor de di- vorț. Se scrie adevă, că sinodul sârbesc, la recercarea regelui Milan, a ex- tradat acestuia copia unei hotărîri, în care sinodul răspunde la rugarea regi- nei, de a-și da părerea asupra actului de despărțire al metropolitului Teodosie, că el nuse mai poatedemitela o nouă pertractare a unei afaceri deja terminate. Dar' același sinod a predat cu mult mai înainte reginei-nume o părere, prin care declară actul de despărțire ca ilegal și anti- canonic. Deoarece însă copia despre hotărîrea sinodală s'a predat regelui la intervenirea energică a primului regent, ear' în apropierea metropolitului a făcut o impresie foarte rea, metropolitul s'a

încercat să slăbească valoarea hotărîrii respective prin aceea, că a schimbat numărul actului de despărțire al metropolitului Teodosie cu numărul amintitei păreri a si- nodului, așa că din hotărîrea respec- tivă se poate vedé, că afacerea de des- părțire e un „fapt împlinit“. Deoarece regele Milan și regentul Ristici au dat de această înșelătorie, au constrîns pe metropolitul Mihail la îndreptarea „gre- șelii“.

Ministrul de interne a emis un circular electoral, prin care dă cel mai strict ordin pentru păstrarea deplinei libertăți de alegere. Se dice dealtmintrela, că radicalii la aceste alegeri sînt asigurați de o majoritate covîrșitoare.

Predarea Helgolandei.

În Helgolandă s'a început deja cu organizarea administrațiunii ger- mane. La 11 l. c. s'a înactivat o comunicațiune de postă și telegraf ger- mană. Escadra de manevrare a lăsat acolo o gardă germană dintr'un sub- oficer și dește matrozi, care formează astăzi garnisoana Helgolandei. În cu- rînd însă se va ține cont de impor- tanța militară a Helgolandei. După-cum împărtășește adevă „Kölnische Ztg“, deja în viitorul etat german se vor ivi sume considerabile pentru fortificarea Helgolandei.

Emulațiunea pentru cultura Orien- tului european.

II.

România 'și-a însușit și din partea sa planul lui Kossuth despre o confederațiune a statelor balcanice și-l motivează cu aceea, că popoarele balcanice trebuie să se unească pen- tru a putea întîmpina cu succes ori-ce pericol amenințator, vină el dela Apus sau dela Răsărit.

Această idee România o urmărește cu destoinicie, întreținînd cu popoarele balcanice relațiuni intime, amicale. Într'un conflict acut național stă ea numai cu Grecii macedoneni, pentru-că acestia au greșit în parte pe Cu- țovlachii de acolo și 'i-ar grecisa și mai de- parte, precăd România spriginind școalele ro- mînesci ale acestora, se năsucesc cu succes să-și recăștige sau să-și susțină națiunii ro- mîne. Nu trebuie trecut cu vederea, că aceeași legătură a religiunii gr.ortod. unesc toate naționalitățile țărilor balcanice, afară de pu-

FOIȚA „TRIBUNEI“.

Aforisme musicale.

Adunate

de

Busuioce dela B.-Poieni.

O voi, tonuri nepătate, cât de sfîntă este bucuria și durerea voastră! Pentru-că voi săl- tați de bucurie și vă vîiațați nu asupra unui eveniment, ci asupra vieții existenței, și lacri- mile voastre sînt demne numai de eternitate, al cărei Tantalus este omul.

Jean Paul.

*

Organul inimii este tonul; cunoscuta-i limbă artistică: arta musicală. Ea este deplina iubire a inimii, care nobilitează senti- mentul de plăcere și antropomorfosează gân- durile necurate.

Richard Wagner.

*

Prin aceea, că noi criticăm frumseța musicală, nu excludem valoarea spiri- tuală, ci din contră o condiționăm mai mult. Pentru-că noi nu recunoaștem frumseță fără spirit.

Eduard Hanslick.

*

Musica nu are un înțeles nehotărît; ea spune fiecareia una și aceeași, ea vorbește omului și îi dice numai ce se poate simți ome- nesce.

Mauriciu Hauptmann.

*

Fiecare lipsă de formă este ca și cris- talul unui vas murdar.

Francisc Liszt („Robert Schumann“).

*

Cîntarea este jurămîntul de frățietate, de iubire al oamenilor; — este o limbă de jertfă: — se aude numai o voce, dacă este ți- nut tautul.

Th. G. de Hippel.

*

Cîntarea este cea mai proprie comoară a unui singuratec; ea este cea mai tare și mai trainică legătură a sociabilității musicale.

Adolf Bernhard Marx.

*

Un lucru de artă trebuie, ca ce apar- ține la înțelegerea sa să cuprindă în sine, să se explice prin sine însuși, prin mijlocul cel mai caracteristic, o simfonie a tonurilor, fără comentat verbal.

Mauriciu Hauptmann.

*

Opera modernă se rapoartă la lucrările lui Gluck aproape ca o iconă strălucit co- lorată la o statuă de marmură grecească.

Eduard Hanslick.

Musica la cei vechi.

Schită istorico-culturală.

Prelucrată

de

Ioan Russu Abrudeanul.

(Urmare.)

Predarea cîntecelor, care timp îndelun- gat era cu totul necunoscută celor vechi, a fost introdusă și artistic formată de renumita Sapho în anul 560 a. Chr. Această cîntă- rează sîrbătorită, care își adună în giurul seu o mulțime de tinere și nobile școlărițe, trebuie să fie și inventarea barbitonului. Ce se atinge de modul predării e de amintit, că Grecii aveau cinci moduri principale dife-

rite, în care își executau piesele lor. Modul doric era serios, plin de demnitate și senti- mental; acesta era întrebunțat cu deosebire în educațiunea tinerilor, deoarece se credea, că le inspiră respect față cu legea, ascultare și curagiu, conștiință de valoarea lor și des- prețuirea servilismului. Modul frigian era îmbătător, dar' însușea pe ascultători, pre- căd al treilea, cel lidic, era destinat spre a deștepta sentimentul pentru buna cuvîntă și moravuri. Modul ionic era ușor, încetșor și petrecănos, cel eolic sgomotos și stîrnitor de patimi.

Artiști talentați în musică se aflau și pe vremea aceea. Unul dintre cei mai renu- miți, a cărui glorie era cunoscută în toată Grecia, era Terpander, care se dă cu so- coteala a fi aflat prima scriere cu note. El a adunat nu numai melodiile sale, ci și cele asiatică, egiptice, eolice și beotice. Pita- goras a fost primul grec, care făcuse desco- perirea, ca raporturile de ton musicale să se exprime prin numeri. Monochordul încă este invențiunea lui. Un alt artist, Timotheos, care a reprodus mai întîiu bucăți în modul ionic, făcuse în teatrul din Sparta prin vir- tuositatea jocului un astfel de efect, încât conducătorii teatrului 'i-au rupt înaintea pu- blicului toate coardele (în număr de patru) dela cithară. În Atena, unde mersese să dea earăși un concert, provocase un scandal și mai mare și 'i-s-a dat ordin, ca numai decît să pă- răsească cetatea.

Un alt virtuos tot în manauarea citharei, cu numele Phrynis, causera la pășirea lui pe scena teatrului din Sparta (în anul 456 a. Chr.) prin marea dibăcie și iușală a degete- lor atîta mirare, încât cei prezenți 'i-au rupt

din nou coarde două și 'i-l au excomunicat, ca să nu mai poată face concurență.

Această prematură dezvoltare a muzicei nu produce atîta admirațiune, dacă se ia în considerare, cu cât zel se făcea ea. Una din- tre ocupațiunile și datoriile zilnice ale școlarilor și începătorilor filosofului Pitagoras era studiul lirei. Nici unul nu se putea culca, pînă-ce nu-și făcea exercițiile musicale. Se povestesc despre Pitagoras, că el dădea discipolilor sei anumite melodii ca leac con- tra pasiunilor și extravaganțelor omenesci. Ca Pitagoras făcea și Xenocrates, care desvoltase pe la anul 335 un sistem for- mal de a mîntui furia și nebunia prin mu- sică, ceea-ce de sigur ducea la bune re- sultate.

Cele mai populare poezii, care se cân- tau, erau cîntecule eroice sau epos-ul, pe care cîntăreții călători (rapsozii) le ex- ecutau din casă în casă cu acompaniamentul citharei. În „Odyseea“ și „Iliada“ lui Homer posedă literatura grecească încă și astăzi cele mai frumoase și mai vechi poezii epice, care 'și-au căștigat numea și rotundimea lor prin un călător sau prelucrător de mai tîrziu. Un alt soi de poezie pentru cîntare era elegia, care era ca un fel de cîntec de jale și se mișca în tonurile durerii și al do- rului ferbinte. Aici se distingea cu deo- sebiră Sapho din Mythilene. Di- thyrambul era destinat spre a sîrbă- tori pe deși ei eroi în sunete de bucurie și de însușire. Aici era la culme renumitul Arion din Lesbos. La festivități în onoarea lui Bachus, după-cum se obiē- nuiau în Attica, Beotia, insulele ionice și eolice, în Sikyon, Corinth etc., po-

porul cînta astfel de dithyrambe. Într'o per- fecțiune artistică cu mult mai mare le găsim noi aceste la sîrbătorile date în Athena în onoarea lui Dionysos, unde cei mai renu- miți lirici din acest timp, ca Lasos din Her- mione (500 a. Chr.), Simonides din Keos, Pindar etc., rivalisau cu dityram- bele lor.

Pindar din Theba (născut în a. 522 a. Chr.), renumit atît ca poet, cât și ca compozitor, a introdus imnele, pe care tinerii le cîntau mergînd în bătaie și mulțumind țărilor. Pindar a răspîndit executarea cîntecelor sale în mai multe orașe ale Greciei; ele erau cîntate mai mult la adunări festive. În ce onoare mare sta- Pindar înaintea lumii de atunci, dovedesc faptul, că Alexandru-cel-mare la dîri- marea Thebei a cruțat numai casa acestuia, eară pe celelalte le-a nimicit de tot. Chiari și poetul roman Horaț vorbește cu mult respect de Pindar.

În urmă mai amintim încă scolielle, sub care se înțeleg nise cîntece scurte, care se cîntau la ocazii de petrecere prelîngă acompaniamentul lirei. De obicei cîntăreții esecutau aceste cîntece ședînd pe șeua ca- lului, care era împodobită cu frunze de vie, și țineau în mînă câte o ramură de laur sau de mirt, lăudînd bucuria vinului, a iubirii și sociabilității. Măiestru în această specie de piese musicale era cu deosebire Anacreon (pe la anul 550 a. Chr.), care a trăit în tine- reț sa la curtea lui Polycrates din Samos, care era mare iubitor de artă, și mai tîrziu la curtea tiranului Hipparchos în Atena.

(Va urma.)

ini catolici, prin urmare un moment important al confederației este dat a priori.

Idea confederației până acum, ce e drept, nu a produs decât rezultatul pentru noi destul de important, că toate popoarele balcanice se unesc în antipatia contra unei confederații sub supremație ungurească, celelalte încercări făcute s'au zădărnicit până acum prin jalușia Sârbilor, care, spriginiți, se înțeleg, de ajutorul rusesc, ar voi să-și însușească lor, adică elementului slav, rolul misiunii culturale în Orient.

Mai puțin accentuat, dar' în liniamentele sale generale totuși destul de lămurit, realitatea este că Bulgaria și Serbia relativ la misiunea culturală în Orient și pe aceasta se bazează frecările existente între aceste două popoare vecine. Amădăouă se simt chemate a se înalta preste celalalt și a-l absorbi.

Dar' cu aceasta nu se încheie șirul popoarelor orientale concurente. Și Grecii își aroagă o misiune culturală, cu deosebire în Macedonia și Albania. Spre aceasta sunt îndreptățiți într'atât, încât în aceste țeri elementul cel mai înaintat sunt ei și au făcut cuceriri faptice în contul celorlalte naționalități. În năsușele lor sunt spriginiți și de guvernul elin, de țeara lor mamă.

La timpul seu guvernul austro-ungar a întemeiat universitatea din Cernăuți cu misiunea, ca să ducă cultura germană în Orient. Aceasta își ajunge scopul, abstrăgând dela Bucovina, cercul ei mai restrâns de activitate, în înțeles mai larg și în străinătate, căci în adevăr este frecventată de mulți studenți din Moldova. Dar' vină ori-cât de mulți, noua universitate va isbuti să răspândească cultură, dar' nu să câștige totodată amici Austro-Ungariei.

Cu mai mare succes lucră guvernul românesc la răspândirea culturii apusene în Sud-Ost. Cele două universități din Iași și București, deși încă nu pot fi comparate cu reședințele moderne ale științelor, progresaază cu hârnicie în dezvoltarea externă și internă și exercită puterea lor atractivă asupra Grecilor romanizați, Sârbilor și Bulgarilor și totodată nu trebuie trecut cu vederea, că toate aceste naționalități, întrucât le stau la dispoziție mijloace și stipendii, cercetează foarte numeroși și universitățile germane, italiene, belgiene și franceze, va să zică prin numeroase canale curge cultura apuseană mai înaltă în toate țările balcanice.

Fără îndoială astăzi în țările balcanice și dela Dunărea-dejos poporul român este cel mai înaintat în cultură, ear' după el, sau egali cu el sunt Grecii; reședințele centrale ale culturii lor, București și Atena, sunt însă atât de departate unul de altul, încât le rămâne destul de larg teren de activitate amănunțită.

Cu câtă destoinicie și politicesce cât de prudent pun Românii în lucrare misiunea lor culturală, se vede dintr-o vorbire ținută de învățatul istoric Hajdeu cu privilegiul distribuiri premiilor pentru școlarele secundare din București despre misiunea școlărilor române. El a ținut între altele:

„Maghiarii maghiarizează, Grecii grecizează, unii și alți răpesc sau se silesc cel puțin să răpescă altora naționalitatea. Nu așa face Românul. El dăce Bulgarilor și Sârbilor: „Mai norocos decât voi, am la mine izvoare bogate de cultură; veniți și vă instruiți la noi, dar' nu spre sfârșitul de a vă jertfi originea, ci ca să deveniți capabili de a vă desvolta și apăsă mai tare propria voastră naționalitate. Instruindu-vă la București sau la Iași, veți deveni și mai mult Bulgari, și mai mult Sârbi“.

Dacă reasumăm luptele ce se manifestează în Sud-Ostul Europei pentru anticietatea misiunii culturale și lăsam afară din cestiune puterile cele mari, care urmăresc în Orient scopuri parte politice, parte economice, căpătăm următorul tablou general: Maghiarii, Românii, Sârbi și Bulgari reclamă rolul de misionari ai culturii; Ungaria îi are pe toți contra sa, Românii și Grecii deoparte, Sârbi și Bulgarii de altă parte se luptă direct între sine. Cum se va forma gruparea în viitor și că isbuti-va careva dintre concurenți și anume care să-și exopereze cu succes anticietatea față cu celalalt, este încă învâlt în secretul viitorului, dar' fapt netăgăduit este, că această năsușă generală după rolul conducător în cultură este foarte favorabilă culturii însăși, că astăzi popoarele balcanice preste tot cu mai puțină ironie ca în trecut se pot numi „popoare interesante“.

Pentru noi aici în Ungaria s'ar pute trage din toate aceste concluziuni legitime, că ar fi timpul suprem să abandonăm odată luptele de naționalitate ce mistue cele mai bune puteri în contul adevăratului progres în cultură, pentru-ca să nu fim întrecuți în cultură de interesantele popoare din Orient în ciuda trecutului nostru istoric de sute, ba de o mie de ani.

Din România.

Ministrul de culte și instrucțiune publică al României a adresat revizorilor școlari următoarea circulară, care va interesa și pe bărbății noștri de școală:

Domnule revisor!

Conferențele pedagogice de estimp se vor ține ca și în anul trecut, dela 1—10 Septembrie, în capitala județului, sau în orașul ce d-voastră veți găsi, că prezintă mai multe înlesniri de vețuire și de concentrare pentru învățători.

La dispoziția conferențelor se va pune localul cel mai încăpător al unei școle primare și veți hotărî cinci oare de consfătuiri pedagogice pe zi, alese precăt posibil în timpul liber de prelegeri, ca nici școala să nu fie stănjinită în regulatul ei mers.

O cestiune foarte serioasă e, domnule revisor, modul de întrebuințare al timpului consacrat conferențelor, pentru-ca ele să dea tot avântul dorit învățământului rural, și de aceea cred necesar de a vă fixa mai dinainte jaloanele direcțiunii ce aveți de urmat.

Prima zi, în care veți ura bună înțelegere, va fi destinată unui schimb de idei asupra greutăților ce școala a întâmpinat în cursul anului trecut; învățătorii din toate unghiurile județului vă vor destăinui observațiunile și impresiunile lor asupra părții materiale a școlărilor, asupra modului de aplicare al principiului obligativității, asupra cărților didactice, asupra gradului de sirguință al copiilor la învățătură, comparativ cu anii trecuți, arătându-vă totdeauna și opiniunile lor asupra mijloacelor de a înălțura pedecile, de care se lovesce progresul învățământului rural. Relatările ce veți primi cu această ocaziune, împreună cu notele ce d-voastră ați cules personal cu privilegiul inspecțiunilor de preste an, vor forma materialul raportului general ce sunteți obligați a ne trimite la încheierea fiecărui an școlar, cu privire la mersul învățământului elementar.

În cele patru zile, care urmează, se vor recapitula materiile fundamentale ale școlărilor primare: gramatica, aritmetica și istoria patriei, spre a reinol și consolida în spiritul tuturor principiile și faptele de căpetenie ce aceste studii cuprind. Va fi dar' o repetiție sistematică a teoriilor și a principiilor, cu care învățătorul se poate conduce în toate cestiunile de amănunt. Recapitularea se va face decătră învățătorii, pe care d-voastră îi veți îndatora, alegând, bine înțeles, dintre aceia, care la inspecțiuni au dovedit, că se disting prin modul de expunere, prin dicțiunea lor clară, prin cunoscința solidă a obiectelor din program. Îndată după expunerea întreagă a unei părți a materiei, d-voastră veți resuma, veți împlini lacunele lăuate, veți îndrepta inexactitățile străcurate și veți întreba în urmă, dacă auditorul are încă ceva de adăugat. Nu veți perde asemenea din vedere aplicația imediată ce urmează să facă asupra fiecărui subiect teoreticesc dezvoltat; s'a tractat de exemplu cestiunea generală a căimelor proporționale și a meșteșugului lor de calcul, — să se propună spre rezolvare practică la tablă probleme și exemple cu privire la dependența acestor cătimi; s'au desfășurat de pildă principiile raporturilor sintactice dintre propozițiunile unei fraze, să se deducă regulile dependenței dintre părțile cugetării, fiind dat un period...

Dacă insistăm asupra acestor repeții, conduse în mod sistematic și magistral, nu o facem, domnule revisor, din dubiul ce am avut, că nu toți învățătorii ar poseda capital de cunoscințe ce au de predat, ci pentru evăntul, că întărirea noțiunilor fundamentale ale științei mărește în mod considerabil aptitudinea pedagogică, înlesnind întrebuințarea preceptelor didactice și suplinesc chiar până la oarecare punct talentul special al dascălului. Ori-ce formă presupune inevitabil un material, în care să se întrupeze, ear' formele cele mai perfecte se realizează totdeauna mai bine în substanțe compacte. În cazul nostru, pedagogia e forma, ear' materia fondul cunoscințelor ce avem și pe aceste caută să le posedăm temeinic, dacă vom a fi buni învățători.

În același mod veți întrebuința două zile pentru învățământul real, cu specială atențiune asupra normelor tehnice ale lucrărilor de plugărie, ajutorându-vă aci de tabele intuitive ale industriilor agricole ce s'au expedit pentru școlarele rurale cu circulara No... din... eurent. Aceste două conferențe vă oferă totodată ocaziunea cea mai nimerită pentru explicarea acelor tabele și pentru arătarea modului de a le utiliza.

Veți consacra apoi două zile pentru cestiunile speciale pedagogice și pentru lecțiunile de model, pe care d-voastră le veți hotărî cu o zi înainte pentru pregătirea îndestulătoare a celor însărcați a le ține, deschiind după fiecare lecțiune ședința critice deosebite.

Conferințele se vor încheia — ziua din urmă — cu chemarea atențiunii învățătorilor asupra datoritiilor lor morale, și în primul rind

veți insista, d-le revisor, asupra ideii, că profesoratul nu este o funcțiune, de ale cărei obligațiuni cată să ne achităm numai de formă ci o chemare, o misiune înaltă și eminamente națională, pe care trebuie să o îndeplinim cu focol sacru al celor convinși de puternica înruiere a unei salutare instituțiuni. Învățătorilor le este încredințată cea mai importantă reformă mintală a națiunii, pe care se întemeiază adevăratul progres și pe terenul căreia se pot sădi cu folos toate înnoirile spre bine. De această reformă mântuitoare depinde înțelegerea justă și clară a drepturilor și a datoritiilor fiecăruia, vieța pacinică și laborioasă a săteanului, prosperitatea materială și mulțumirea lui sufletească.

Toți oamenii bine vătătorii vor decerne învățătorilor în prima linie onoarea propășirii șetelor noastre, însă înapoiate sub multe privințe, și tot a lor răspunderea, dacă progresul întârzie acolo de a se manifesta cu avânt. De modul cum vom sci să ne achităm de îndatoririle noastre dăscălești, de telul cum vom îngrijii crescerea generației de aci a copiilor săteni, atrîna soartea viitoare a țerii, înălțarea și strălucirea ei.

Trebuie să-și spuneti învățătorului lămurit cine este și ce trebuie să fie în mișcarea noastră culturală, ca să se simtă mândru de onoarea de a 'se fi încredințat cel mai vital interes al națiunii.

Această înaltă chemare e, dle revisor, în strînsă legătură cu purtarea învățătorului în societatea săteană, căci o atitudine totdeauna demnă urmărește încrederea părinților instituțiile învățăturii, atrage copii la școală, înaltă prestigiul sacerdotal al dascălului și folosește mai mult învățământului decât toate măsurile administrative la un loc. Școala e cum e învățătorul și satul are imaginea școlăii.

Scim, că dificultățile acestei misiuni sînt mari și numeroase în starea noastră de aci, dar' tocmai de aceea trebuie hotărîre bărbătească pentru a lupta împotriva și a înlesni drumul celor ce vin după noi. Laurii nu sînt pentru isbănde ușoare.

P. ministru, Ștef. C. Mihăilescu.

CRONICĂ.

Diua născerii Maiestății Sale a Împăratului se va sërba în Budapesta în mod solemn obișnuit. Serviciul divin oficial va avé loc în 18 l. c. la 10 oare a. m. în biserica garnisoanei din Buda și va fi celebrat de canonicul preposit Bogisich. În capela Sf. Sigismund din castelul împărătesc încă se va sërba o misă decătră noul preot de Curte Wiesinger.

Desmintire. Decătră oficiul suprem de Curte al Arhiducelui Iosif se desminte cu desăvîrșire scirea despre logodna fiecei Arhiducelui cu principele Ferdinand de Bulgaria.

Regularea graniței cu România. De-oare-ce timpul verii e deja înaintat și anotimpul rece, care în munți se începe mai curînd, abia va mai permite regularea și fixarea întregii granițe dintre România și Ungaria, a trebuit să se împartă lucrările și în scopul acesta s'a instituit în conțelegere cu România o a doua comisiune. Această comisiune își va începe lucrările la 17 August st. n. la punctul 323 al liniei ostice de graniță a comitatului Sibiuului. În acea zi va sosi comisarul reg. român în Sibiu.

Maghiarizări de nume. „Budapesti Közlöny“ publică următoarele schimbări de nume: Francisc Siroczki în „Arvai“ și Paul Denkan în „Délcsán“.

Escadra de corăbii austro-ungară a fost, după-cum se telegrafează cu data de 12 August, obiectul unei mărețe primiri din partea Englezilor în Cowes. Regina, însoțită de ducele și ducesa Connaught, prințul și princessa Enric de Battenberg, de princessa Luisa și marchisul Lorne, a plecat pe la 11 oare din Osborne spre Trinity, unde a fost primită de admiralul Hinke și de mai mulți admirali englezi și apoi se urcă pe corabia „Alberta“. Când se apropiă regina deliniază austro-ungară, au început a se da salve în semn de salutare și capela din corabia comandantului „Prințul de coroană Rudolf“ a intonat imnul „Good save the Queen“. Inspecțiunea a durat aproape 1 oră. După finea acesteia s'a dat din partea reginei un mare dejuneur în castelul din Osborne.

Întâlnirea prințului Ferdinand cu mamă-sa. Principele Ferdinand din Bulgaria a plecat în 12 l. c. seara la 9 oare la Rimaszombat, spre a se întâlni cu mamă-sa princessa Clementina de Coburg. În 11 l. c. a plecat mai departe preste Orșova în Bulgaria, ca să iee parte la festivitățile ce se dau în 15 l. c. în onoarea domiriilor sale. Princessa Clementina de Coburg va rămâne după dispozițiunile de până aci în castelul dela Felsö-Balog.

Românii în Austria sub guvernul dualist este titlul unui volum ce va apăre în curînd la Paris și datorit penei dlui Gh. Ocășanu, unul din Ardelienii expulsați din România pe timpul faimoaselor proclamațiuni irredentiste. Volumul va fi însoțit de o prefață scrisă de dl Albert Lefavre, fost ministru-plenipotențiar al Franței în Orient.

Tîrgul de pepeni de aici se va strămuta, în urma unui ordin polițenes, cu diua de mîne începînd din piața mică în capul promenădii-mari, înaintea cimiterului evanghelico-luteran.

Petrecerea de vară din Cut, care a fost anunțată la timpul seu și în diarul nostru, a avut loc Duminica trecută, după-cum ni-se scrie de acolo, favorisată de un timp foarte frumos. Petrecerea a consistat din două părți: O reprezentațiune declamatorie teatrală și petrecere cu dans. Cea dintîiu a succedat pe deplin, amăsura mijloacelor restrîns, de care arangerii au putut dispune într-o modestă comună săracă. S'a dat vovedul dlui Alexandri „Cinel cinel“, precedat de dialogul satiric al dlui Iacob Negruzzi „Vespasian și Papinian“ și de două poezii declamate. Toți diletanții participării la reprezentațiune merită deplină recunoștință pentru iubirea și străduința ce au arătat întru ajungerea scopului. După reprezentație a urmat dansul, care a decurs cu multă animație până la oarele 5 dimineața. S'au jucat atînt dansurile obișnuite, cât și jocurile naționale, „Romana“, „Ardeleana“ etc. Public a fost preste așteptare de mult. Intelișența din orașele și satele învecinate, chiar și din considerabile departări, frunțașii comunei și a giurului, o prea frumoasă cunună de dame și damicele și foarte numeroși tineri au alcătuit această animată petrecere românească. În pausă a fost masă comună, gătită de damele participante. Este de sine înțeles, că n'au lipsit aici numeroase toaste pentru tot ce este nobil și frumos, pentru tot ce dorește Românul însușit. Bilanțul petrecerii este, că mergînd așa înainte, bravii Cuteni acui nu vor avé local destul de spațios, ca să poată găzdui oaspeții, care vin să-și petreacă în favorul școlărilor. Sub asemenea împrejurări este explicabil, că și succesul material este preste așteptare de bun.

Circulațiunea străinilor în munții noștri. În urma favorului cu tariful de zone și în urma activității reuniunii transilvane carpatine munții noștri au ajuns a fi foarte cercetați de străini. O mulțime de turiști, care mai înainte mergeau să guste aerul din munții Elveției și ai Italiei, în anul acesta au venit și în Ardeal. Au venit Svedieni, Italiani, ba dîile trecute a sosit în Sibiu și un Englez, care voia a merge și a se urca pe muntele Negoiu.

Un incident senșional în exposițiunea vieneză. Din Viena se anunță: În 12 l. c. s'a întîmplat cu ocaziunea prezentării unui cal o nenorocire regretabilă. Colonelul conte Logotheti, comandantul departămintului militar al bergheliei de stat din Rădăuți, a fost aruncat de o iapă mînioasă la pămînt și s'a rînit la cap. Medicul exposiției Dr. Ottinger numai decăt 'i-a făcut o legătură rînitului, care apoi a plecat cătră casă.

Episcopul Strossmayer a plecat în 12 l. c. din Rohitsch la Agram. Înainte de plecare mai multe personajii slavice însemnate au dat un banquet în onoarea episcopului. Cu ocaziunea aceasta privatierul polon Pabirsky a trimis la indemnul episcopului suma de 70.000 ruble pentru academia de științe sud-slavică, care s'a primit cu însușire.

Calătoria regelui Carol în străinătate. Diarul parisian „Le Temps“ publică următoarea telegramă: Viena, 8 August, 9 oare. Regele Carol al României, care va sta două zile la Ischl, va fi obiectul unor atențiuni particulare din partea Curții. În aceste două zile se vor da prînduri de gală și se va organiza o vînătoare. Pe aci se crede, că calătoria regelui Carol are un caracter politic, și unii merg pînă acolo, încât prevăd o apropiată regulare a diferendului economic între România și Austria.

Societatea presei din România. Afăm din foile bucurescene următoarele: Comitetul societății „Presei“, incuragiat de reușita primei sêrbări, are de gînd să organizeze pentru primele zile de toamnă o mare sêrbare populară în grădina Cismegiu. Pentru această ocazie, comitetul va introduce nise petreceri și jocuri nou ce nu s'au mai făcut în București. Iluminățiunea grădini mai ales și arangementul diferitelor chioșcuri are să facă obiectul principal al atențiunii comitetului organizator al sêrbării. Dl I. Kalinderu, administratorul domeniilor coroanei, autor al multor opere de valoare, s'a adresat secretarului societății presei, rugându-l să-și trimită statutele. În urmare dl Kalinderu a trimis 1000 lei pentru fondul societății în numele administrației domeniilor coroanei. Domnii Mihail Cogălniceanu și P. B. Hajdeu au exprimat dorința, de a se înscrie ca membri în societatea presei.

Manevrele armatei române. Manevrelor viitoare nu se vor începe decăt după reînnoirea regelui Carol, adică pe la 15 Septembrie viitor.

Dl Hitrowo. Diarele rusesci aduc scirea ce circula prin cercurile diplomatice din Petersburg, privitor la înlocuirea dlui Hitrowo, ministru plenipotențiar rus la București, cu dl Persiani, ministru rus la Belgrad. Dl Hitrowo va trece în locul dlui Persiani.

Românii premiați în liceele din Paris. Diarul parisian „Le Temps“ publică lista premiilor din liceele din Paris, printre care găsim și câțiva tineri români și anume: tinerii Kalinderu, Rodocanaki, Constantinescu, Bursan și Gulescu.

Descoperire prețioasă. Din Milan se scriu următoarele: În catacombele domului din Verona s'a aflat tulpina unui arbore de marmoră, care poartă inscripțiunea

în limba greacă „Praxiteles feci“. Tot cu aceea ocaziune s'au mai scos încă două piciorare și un corpomenesc trunchiat toate din marmoră grecească, precum și mai multe lucrări de sculptură. Renumitul profesor Cipolla din Turin a fost chemat spre a examina aceste interesante obiecte archeologice.

Un dar princiar. Lui „Petit Journal“ 'i-se telegrafează din Qimper, că despărțimîntul Finisterre a primit un frumos dar princiar din partea contesei Chauveau Marischkine, vîduva contelui de Chauveau. Darul este un domeniu dela Keryolet, unde contele Chauveau își zidise un castel măreț în stilul lui Ludovic al XII-a. În castel se află îngrămădite o mulțime de colecțiuni prețioase de tablouri, mobile etc.

Întrevedea împăratului Wilhelm cu monarhul austro-ungar e satorită, după-cum află „Volkszeitung“, pe diua de 17 Septembrie în castelul Rohnstock din districtul Liegnitz. Primul va fi însoțit de Caprivi și Waldersee, al doilea de contele Kálnoky.

Adelina Patti, care la finea sezonului s'a retras din Londra la fermecătoarea sa moșie în Wales, a dat dîile trecute un concert în Neath în folosul săracilor de acolo. Renumitei cântărețe 'i-s'au făcut după sfîrșitul concertului, care a produs un venit de 800 pînă sterlingi, o mulțime de evănturi și 'i-s'a adresat și o adresă de mulțumită.

Krupp, proprietarul usinelor, a fondat pentru împegiatîi sei ce nu sînt asigurați o casă de pensii și de provedere în cas de accident, pe care a înzestrat-o cu 750.000 fr. din buzunar. Asigurații vor avé drept, în cas de invaliditate, la o pensie viageră; în cas de deces al asiguratului, vîduva va avé dreptul la o pensie și copiii la suplemente pentru educație.

Bismarck despre diaristii germani. Diarele germane au încetat cu însulele la adresa principelui de Bismarck, deoarece-cel fostul cancelar a amenințat, că va da pe față numele diaristilor, pe care îi plătia cu sumele respective. Principele de Bismarck a ținut deunăzi despre diaristii germani: Sînt cu toții nise poltroni lipsiți de ori-ce principiu de demnitate.

Duelul în armata franceză, spune „Gaulois“, în urma unui ordin al ministrului Freycinet, nu este mai mult obligatoric între soldați.

Mijloc contra tuberculozei. Resultatul științific al congresului internațional medical din Berlin 'i-a format prelegerea renumitului doctor Robert Koch. Acesta a amintit în prelegerea sa, că în decurs de mai mulți ani a căutat să afe un mijloc, prin care să poată împiedeca creșterea bacilului tuberculos, ceea-ce 'i-a și succedat cu ajutorul unui amalgam compus din mai multe materii. Amalgamul, după experimentele făcute de el la unele animale, așa d. e. la cobaii, oprește în mod evident creșterea bacilului.

Biserica în tren. În atelierile căilor ferate rusești din Tiflis s'a lucrat un vagon cu patru osii, care înțâcisează o biserică: e un mic cabinet pentru preoți și loc pentru 70 de asistenți la serviciul divin. Vagonul e foarte elegant întocmit și împodobit cu multe simboluri religioase. Altarul e din lemn sculptat, pe coperișul vagonului deasupra altarului e o cruce mare aurită. De amîndouă laturile altarului sînt scaune, precăt cei mai mulți asistenți asistă la serviciul divin stînd. Sub tavan sînt trei clopote mici, care produc un terțet armonios. Această biserică, care a costat 12.000 ruble, e destinată pentru timpuri de răboiu, pentru-ca generalii și marii principii ruși se poată lua parte la serviciul divin și în timpul transportului trupelor. Se ție, că se vor introduce astfel de vagoane-biserici pentru toate districtele căilor ferate ale Rusiei.

Regina Natalia. Scirea pusă în circulație, că regina Natalia ar avé intențiunea de a merge la mănăstire, e lipsită de ori-ce temei. Răuvoitorii ei au scornit această scire.

Cestiuni școlare.

Programa

gimnaziului superior, preparandiei, normei și școlăii populare de fete din Blaj pe anul școlastic 1889/90.

Programul școlărilor române din Blaj se începe cu un tractat despre socialismul limbii române de profesorul A. Viciu.

Profesorii gimnaziului: Alexandru Micu, canonic metropolitan, director; Iosif Hossu, canonic metropolitan și profesor ordinar de fisică și matematică; Ioan German, preot și profesor ordinar din filologia greacă și din limba și literatura română; Nicolau Popescu, preot și profesor ordinar din istoria și din limba și literatura germană; Ciriac B. Groze, preot și profesor ordinar din filologia clasică; Silvestru Nestor, preot și profesor ordinar de limba și literatura română și germană; Alexandru Uilăcan, preot și profesor ordinar din limba și literatura maghiară și din istoria naturală, custodele muzeului de naturale, conducătorul grădini botanice gimnaziale, membru la societatea științifică naturală din Budapesta și la reuniunea regnicolă a profesorilor dela școlăle medii, membru la reuniunea de stupărit din Ungaria-sudică, actuar la comisiunea șco-

astică archidieceană și redactor la „Foia Școlastică”; Alexiu Viciu, preot și profesor diplomat din limba și literatura română și filologia latină, actor gimnazial pe anul 1889/90; Aron Deac, preot și profesor diplomat din istoria și filologia latină; Dr. Sebastian Radu, preot și doctor în filosofie; Octavian Bonfiniu Banfi, cleric, profesor diplomat din filologia clasică; Dr. Victor Szmigelski, preot și profesor de știință teologică; Dr. Isidor Marcu, preot și profesor de știință teologică; Emiliu Viciu, preot și profesor diplomat din matematică și fizică. Afară de aceștia: Aron Papiu, preot, notar și asesor consistorial; Iacob Mureșianu, profesor diplomat din muzică; George Ioan Schmidt; Samoil Szabó, administrator parohial gr.-or. în Lupu, a propus religioana la școlarii de confesiunea greco-orientală din clasele gimnaziale, câte 1 oară pe săptămână.

După expunerea planului de învățământ pentru fiecare clasă, precum și a mijloacelor de învățământ, urmează înșirarea opurilor, cu care s'a înmulțit biblioteca gimnazială în anul școlastic 1889/90, cabinetul de naturalii, grădina botanică gimnazială și muzeul filologic.

Din datele istorice pe anul 135—136 al „școalelor din Blaj” extragem următoarele: În anul școlastic 1889/90 s'au început prelegerile la 1 Septembrie 1889, după celebrarea sfinteii mise și invocarea spiritului sfânt ce s'a îndeplinit de directorul gimnazial și membrii corpului profesoral, asistând toți studenții înscriși la acest gimnasiu. În decursul anului nu s'a întâmplat alte intreruperi ale prelecțiilor, decât cele prevăzute în normativ: adică la feriile Născerii Domnului, la sfânta Înviere și în Dumineci și sârbătorile după ritul sfintei biserici greco-catolice. — Dîna numelui Maieștii Sale glorioșului Domnitor Împărat și Rege apostolic Francisc Iosif I. în 4 Octombrie s'a sârbat cu serviciu divin în biserică catedrală din partea corpului profesoral, la care a participat întreaga tinerime studioasă din loc.

Starea igienică. Cu bucurie înregistrăm, că morbul contagios „trachoma”, care în anul trecut erupse într'un mod ce însoțea grije, în anul acesta a dispărut mai de tot, — grație profilacticii și tratamentului dlui Dr. Alexandru Pop, medic archidiecean. Morbul „influenza” nu ne-a cruțat nici pe noi. Mai mulți membri din corpul profesoral au fost atacați de această nouă plagă, — chiar în decursul ferii Născerii Domnului, — asemenea au pătimit de acel morbu și un număr însemnat de școlari, — mai ales din clasele superioare, — dar' nu atâtia, încât să trebuească sistate prelegerile. Victime n'a secerat.

Schimbări în statul personal s'au întâmplat următoarele: M. on. și claris. domn Dr. Ioan Ardelean, fost profesor ordinar de filologia clasică, în August 1889 a trecut eară în diecesă sa (a Oradei-mari) și în locu-i s'a denumit de profesor ordinar la aceeași catedrală m. on. dn. Octavian Bonfiniu Banfi.

În propuneri s'a urmat planul de învățământ satorit de corpul profesoral pe baza celui edat de înaltul minister ung. reg. de culte și instrucțiune publică prin ordinațiunea Nr. 8619—1887. Modificările impuse de manualele și impregiurările noastre locale s'au introdus în al nostru „plan stabil de învățământ”, care s'a subșternut spre aprobare mai înaltă încă în anul trecut, ear' în anul acesta, luându-se la noua revizuire definitivă pe baza observațiilor magnificului domn Dr. Erödi Béla, director suprem de învățământ, s'a subșternut de nou spre înaltă aprobare.

Binefaceri. Bărbați generoși au contribuit și în acest an la înmulțirea mijloacelor de învățământ. În special Excelența Sa preagrațiosul patron Dr. Ioan Vancea, archiepiscop și metropolit gr.-catolic de Alba-Iulia și Făgăraș, care preagrațios a donat 2000 fl. pentru ajustarea institutului și provederea cu mijloacele necesare; dl Ioan D. Danuți, mare proprietar în Pojon, care și în anul curent a dăruit 100 fl. ajutor pentru patru studenți buni din clasele superioare.

Visitațiuni: Morala și disciplina la acest gimnasiu înfloresc sub înaltele auspicii ale Excelenței Sale preasfințitului domn metropolit Dr. Ioan Vancea de Buteasa, care ca înalt patron ori de câte ori îi conștientizează grijile archiepiscopice, se informează și în persoană de mersul educațiunii și instrucțiunii la toate institutele de învățământ de sub înaltu-i patronat, dând generos sucurs moral și material. Din partea autorității școlastice regesci am fost onorați în anul trecut de magnificul domn Dr. Ábt Antal, profesor public ordinar la universitatea reg. din Cluj, ca comisar ministerial la examenele de maturitate. Magnificența sa nici-odată nu omite a cerceta și mijloacele de învățământ și a face binevoitoare observațiuni. În 7 Mai magnificul domn Dr. Erödi Béla, directorul suprem din Cluj, a venit pentru visita înădatinată. A pe-trecut aci 4 zile. A ascultat propunerile tuturor profesorilor și a provocat însuși de au răspuns toți școlarii din fiecare clasă. A cer-

cetat toate mijloacele de învățământ și a inspectat starea institutului cu toate cele aparținătoare. În 10 apoi s'a ținut conferința sub prezidiul Magnificenței Sale, fiind de față întreg corpul profesoral. Aici 'și-a exprimat mulțumirea pentru unele îmbunătățiri și înnoiri făcute în decursul anului deja expirat și a recomandat unele reparări și înnoiri de necesitate mai urgente. 'Și-a făcut observațiuni referitoare la mijloacele de învățământ, exprimându-și satisfacțiunea de cele procurate mai ales la cabinetul de fizică-chemie, de filologie și arheologie, precum și de sala de desemn și recomandând cu tot adinsul procurarea celor ce aflat, că ne mai lipsesc. S'a declarat mulțumit cu metoda urmat de profesori și în general satisfăcut de progresul arătat cu școlarii.

Examene. În 12—13 Mai s'a ținut examenul de clasă cu studenții din clasa VIII., ear' în 15, 16, 17, 19, 20 și 21 Maiu s'au ținut examenele scripturistice de maturitate cu 24 maturisanți. Examenul oral s'a ținut în 16 și 17 Iunie. Resultatul a se vedea la rubrica „Examenul de maturitate”. Examenele publice cu finea anului s'au făcut în două grupe, A. B., în zilele 19—27 Iunie, dela 9—12 oare a. m. și 3—4 p. m., fiind la toate de față reverendissimi domni: Gavril Pop, ca comisar metropolitan pentru grupa A., și Dr. Alexandru Grama pentru grupa B.

În 29 Iunie s'a celebrat sfânta liturgie în biserica catedrală, s'a cântat imnul de mulțumită „Mărire întru cei de sus” și îndată după eșirea din biserică a urmat citirea clasificărilor și împărțirea premiilor în spațioasă sală de gimnastică. Cu această ocaziune solemnă Excelența Sa preasfințitul domn metropolit a adresat cuvinte mișcătoare către tinerimea întrunită, încurajând pe cei mai slabi și lăudând pe cei distinși cu purtarea morală și progresul în studii.

(Va urma.)

VARIETĂȚI.

(O mare tomenire). La 1883 a murit în New-York Thomas Blythe fără a fi lăsat testament, cu toate-că avea o avere colosală. Astfel la San-Francisco avea case și moșie, care îi aducea pe an venit de 140.000 dolari, ear' în California și Mexico deasemenea avea mase de aur și moși întinse.

Deoarece moștenitorii direcți nu avea, foarte în curând se iviră o mulțime de indiviți, care se dădeau ca rude ale decedatului. Erau 197 la număr cei care se pretindeau moștenitori. Tribunalul nu scia cum să înceapă procesul, căci între pretenșii moștenitori erau familii mari cunoscute în toată America, dar' nu lipsiau nici Țigani, care diceau, că au fost în rudenie cu răposatul.

S'a remarcat apoi, că cu deosebire mulți căpitani de vase se diceau a fi moștenitori.

Între moștenitori era și o doamnă din Coblenz, care venise cu documente să arete, că răposatul Blythe era în rudenie cu familia de baron Neuhaus, cu care familie și doamna era în rudenie.

Dar' ceea-ce este mai nostim, în același timp a venit și un Italian, tot cu acte, voinde documente, că Blythe se trage din neam italian, ear' alții în șese casuri au voit să dovedească originea germană a răposatului, în alte șese, că e Suedez și așa mai departe, l'au făcut Polonez, Rus etc.

Au pledat în proces 72 advocați.

Tribunalul după o lungă deliberare a recunoscut de moștenitori pe flica ilegitimă a răposatului și o familie din Liverpool.

(Avis fumătorilor.) Religioana și tutunul, luleaua și virtutea, au fost proclamate în Anglia ca lucruri incompatibile, adică stând cu totul împotriva unul altuia.

Generalul Booth, capul armatei „Mântuirii”, a blăstemat în chip solemn planta lui Nicot (tutunul), a cărei întrebuințare o declară „nesănătoasă, necurată și contrară sentimentului religios”.

Generalul declară, că acei dintre „soldații lui Dumnezeu” înfregimentați de dînsul, care vor începe sau vor urma a fuma, nu vor primi de aci înainte nici o înaintare, nu vor avea dreptul la nici un grad.

Dintre cele trei cuvinte ale cântecului obișnuit în bivnac: „Trăească vinul, amorul și tutunul!” numai unul singur va mai rămâne în armata „Mântuirii”, deoarece este încă permis acestor soldați ai lui Chistos să se însoare.

(Haz.) La cînsătoreasă.

— Bagă de seamă, te rog, ca pantaloanașii, pe care 'mi-i faci, să fie ușori și eleganți.

— Da, doamnă, vei vedea, toată lumea o să-ți facă complimente!...

Extrase din foi bisericești și școlastice.

Posturi vacante:

— Un post de profesor de religioana la gimnasiul român gr. or. din Brașov. Dela concurență se cere să arete prin documente, a) că sînt Români de religioana gr. or.; b) că au purtare bună atât în privința morală, cât și în relațiunile civile; c) că sînt de constituțiune firmă și deplin sănătoși; d) că după depunerea examenului de maturitate la gimnasiu au absolvat studiile teologice și au făcut un curs complet la facultatea filosofică. Emolumentele împreunate cu acest post sînt: până la obținerea decretului de profesor ordinar salariu anual de 800 fl.; ear' după denu-mirea de profesor ordinar salariu anual de 900 fl., cuincuențiul de 50 fl., care se repetă de 5 ori, 130 fl. relut de cuartir cu drept de înaintare la relut de cuartir de 170 fl. pe an și drept de pensioane conform statutelor. Cererile concursuale să se adreseze până în 20 August st. v. a. c. la eforia școalelor rom. ort. răs. din Brașov.

— Un post de învățător la școala gr.-or. din Brașovul-vechiu, cu salariu de 300 fl. A se adresa până în 27 August st. v. a. c. la oficiul protopresbiterial gr. or. I. în Brașov.

Extrase din „Budapesti Közlöny”.

Posturi vacante:

— Un post de subnotar la tribunalul reg. din Biserica-Albă. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de jude la tribunalul reg. din Neutra. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de casar de dare la perceptoratul din Baia-mare. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

— Un post de oficial de dare cl. IV., eventual unul de cl. VI. la vre-unul din perceptoratele pe sub direcțiunea financiară din Sibiu. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de servitor adj. la tribunalul reg. din Chichinda-mare. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant de contabilitate cu diurnă la direcțiunea financiară din Solnoc. A se adresa în 14 zile la autoritățile competente.

— Un post de servitor adj. la tribunalul reg. din Neutra. A se adresa în patru săptămâni la autoritățile competente.

— Un post de practicant de silvicultură cl. II. în cercul direcțiunii financiare din Cluj. A se adresa până în 10 Septembrie st. n. la autoritățile competente.

— Un post de magistru postal în Tanț (ettul. Aradului) prelungă depunerea unei cauțiuni de 200 fl. în bani gata. Salariu 370 fl., paușale de cancelarie 45 și de amanuare 44 fl. A se adresa în trei săptămâni la direcțiunea postală în Oradea-mare.

— Un post de magistru postal în Bavanaște (ettul. Timiș) prelungă depunerea unei cauțiuni de 100 fl. în bani gata. Salariu 180 fl., paușale de cancelarie 40 și de amanuare 24 fl. A se adresa până în 23 August st. n. la direcțiunea postală în Timișoara.

— Un post de scriitor la judecătoria cerc. din Șomcuta-mare. A se adresa până în 8 Septembrie st. n. la autoritățile competente.

Calendarul zilei.

3/15 August 1890.

Julian: Isachie.
Gregorian: Adorm. Mariei.
Soarele: răsare 4.50, apune 7.19

Buletin meteorologic.

Sibiu, 14 August n. 6 oare dimineața.

Presiunea atmosferică în mm. (Mediul lunar 755.4)	Diferența din proiecție	Temperatura după Celsius	Maximul și minimul de temperatură	Direcțiunea vântului
750.8	-2.0	+18.4	+28.2 +15.3	80

Din țeară, 12 August n. 7 oare dimineața

Stațiunile:	Presiun. atmosfer. în mm.	Temperatura Celsius	Vântul
Budapesta	759	+23.2	N 4
Sătmar	759	+21.2	V 2
Cluj	760	+19.6	SV 1
Orșova	760	+21.3	SV 1
Timișoara	761	+20.4	SV 1
Arad	758	+20.8	V 1
Panciova	757	+24.6	—

Sosiți în Sibiu.

La 14 August n.

Hotel „Neurivier”. E. Bogdanffy, inginer din Budapesta. B. Emstrasser, arhitect din Cluj. Adela Thelmann din Sebeșul-săseș. Reményik, arhitect din Cluj. Lang, preot din Bistrița. Fabin, preot din Brateiu. Brandsch, preot din Ibișdorf. Wawra, arhitect, N. Neuschloss, bărdăș, ambii din Budapesta. Dr. Radulanu, advocat din Pitesci. Ohrenstein, comerciant din Arad. S. Hellmann, arhitect din Cluj.

Hotel „Împăratul Romanilor”. I. Szabó, Desid. Sigmund și Br. Bánffy, din Budapesta. Wermescher, econom din Reghin. Jeanetta Pöschl din Brașov. Cotele Eszterhazy din Cluj. Bokrosz, funcționar din Cluj. Hüttner, sublocotenent din Tischnau. Balint Hugo, funcționar din Budapesta.

Hotel „Meltzer”. Homory, hotelier din Elisabetopol.

Economie.

Răscumpărarea rentei române. Citim în „Universul”: După calculul încheiat la ministrul de finance s'a răscumpărat în anul financiar 1880—90 rentă perpetuă pentru suma de lei 1,140,000. Totalul rentei perpetue răscumpărate ferm până la 31 Martie curent se ridică la 10,025,500 lei.

Resultatele recoltei în America. Din multe locuri ale Americii se anunță, că recolta în anul acesta promise a fi una din cele mai bune. Starea în general e: 89.5 procente. Între 1 Iulie și 1 August a scăzut porumbul dela 93.1 la 73.3, cerealele de primăvară dela 94.4 la 83.2, ovăsul dela 81.6 la 70.1, orzul dela 88.3 la 82.8 procente. Această scădere e a se atribui căldurii extraordinare ce domnesce în regiunile centrale și insuficienței ploii. Mai cu seamă producția în ovăș va fi puțin însemnată și de o calitate slabă. Cartofii au suferit foarte mult din cauza uscăciunii.

Insolvențe. Reuniunea creditorilor din Viena anunță următoarele insolvențe: Leon Brummer, negustor neîmpr. în Sofia; Aloisia Kauba, văduvă de pălărier în Viena; Gerson Mechlowicz în Tarnov; Emilio Paternoster, comerciant în Denno; Matia Flarer (rēmas), croitor în Untermais; Antonio Snidersich, pălărier în Triest; Ludovic Schwarz jun., comerciant în S. A.-Ujhely; Grünwald și Fischer, producător de mărfuri chimice de colorit în Viena; David Spitzer jun., producător de roșole, licor și vinars în Leipzig; Alexandru Wittmann în Ostf.-Asszonyfa; Iosif Klein, comerciant în Dobrovár; I. Roth, firmă comercială în Galați; Carol Schuster, negustor de sticlă în Oedenburg; Frații Roth, firmă de spicerii în Pojon; Max Silberfeld, negustor de mărfuri de galanterie și manufactură în Biala; Iosif Otte, comerciant în Jägersdorf; Giacomo Sajitz, pălărier în Triest.

Piața cerealelor din portul Brăila.

Operațiunile efectuate în 28 Iulie 1890.

Marghiloman lui Roth, grâu 2000 hect., 11.60 lei. Cotti lui G. Mendl, grâu 2000 hect., 12.15 lei. S. Veron lui Negroponte, grâu 10.000 hect., 11.60 lei. Perlea lui Peirano, grâu 1030 hect., 11.35 lei. Perlea lui G. Mendl, grâu 1315 hect., 12.60 lei. Perlea lui G. Mendl, grâu 2320 hect., 13— lei. I. Petcu lui Nicolaidi, grâu 1700 hect., 11.70 lei. Sgardelli lui Agnesie, grâu 1000 hect., 11.55 lei. Sgardelli lui G. Mendl, grâu 2000 hect., 12.10 lei. Sgardelli lui G. Mendl, 2700 hect., 12.60 lei. Sassu lui Sgardelli, grâu 1800 hect., 11.50 lei. Sassu lui Sgardelli, grâu 2000 hect., 11.40 lei. Zamfirescu lui Sgardelli, grâu 3200 hect., 12.90 lei. Marghilom. lui Sgardelli grâu 6500 hect., 12.90 lei. Sassu lui Fürth, grâu 1300 hect., 10.60 lei. Vamvuri lui M. Cohen, grâu 4150 hect., 12.27 1/2 lei. Vamvuri lui Roth, grâu 3450 hect., 11.40 lei. Marghilom. lui Roth, grâu 2000 hect., 11.60 lei. Marghilom. lui Roth, grâu 2000 hect., 11.25 lei. Grosovics lui Roth, grâu 4300 hect., 11.45 lei. Vechsler lui Roth, grâu 1150 hect., 11.40 lei. Sassu lui Roth, grâu 1300 hect., 11.50 lei. Sassu lui Roth, grâu 2200 hect., 10.70 lei.

Operațiunile efectuate în 29 și 30 Iulie 1890

Vechsler lui Kirschen, grâu 1500 hect., 11.70 lei. Sassu lui Carnevalli, grâu 2500 hect., 12.40 lei. Cotti lui Pappudoff, grâu 2100 hect., 11.80 lei. Evloghio lui Roth, grâu 3420 hect., 11.50 lei. Portocala lui Peirano, grâu 980 hect., 11.90 lei. Portocala lui Peirano, grâu 2500 hect., 11.75 lei. Cambano lui Politti, grâu 1600 hect., 11.30 lei. Bach lui Politti, grâu 980 hect., 11.75 lei. Vamagidi lui M. Cohen, grâu 3100 hect., 11.90 lei. Lombardo lui M. Cohen, grâu 1700, hect., 12.80 lei. Cavadia lui Emberico, grâu 1300 hect., 12.15 lei. Vechsler lui Emberico, grâu 1850 hect., 11.80 lei. Haracopo lui L. Mendl, grâu 2850 hect., 12.32 1/2 lei. Haracopo lui L. Mendl, grâu 2550 hect., 12.32 1/2 lei. Cațighera lui L. Mendl, grâu 1900 hect. 11.35 lei. Papudoff lui L. Mendl, grâu 3750 hect. 12.10 lei. Evloghio lui L. Mendl, grâu 3700, hect., 12— lei. Cațighera lui Veissman, porumb 1900 hect., 6.50 lei.

Prețul mărfurilor.

Tîrgul de rimători în Steinbruch. În 10 August n. s'au notat: unguresci bătrâni grei 45.— cr. până 45 1/2 cr., unguresci grei tineri 47.— cr. până 48 1/2 cr. de mijloc 46 cr., până 47 1/2 cr., ușori 44.— cr., până — cr., marfă țărănească grea — cr., până 45.— cr., de mijloc 44.— cr., până 54 1/2 cr., ușoară 42.— cr., până 45 1/2 cr., româneschi, de Bakony grei 43.— cr., până 45 1/2 cr., transito de mijloc — cr., până — cr., transito ușori — cr., până — cr., transito sârbesci grei — cr., până — cr., transito de mijloc 47.— cr., până 48.— cr., transito ușori 47.— cr., până 47 1/2 cr., igrășați cu hgin dă — cr., până — cr., per 4% cumpărați dela gară.

Bursa de mărfuri din Budapesta dela 12 August 1890

Sămînțe	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.	Calitatea per Hect.	Prețul per 100 chilogr.
dela	până	dela	până	
Grâu				
Bănățeneș nou	74	—	79	—
Grâu dela Tisa vechiu	78	—	79	—
" nou	78	7.20	7.35	7.80 7.45
Grâu dela Pesta vechiu	78	—	79	—
" nou	78	7.15	7.30	7.25 7.40
Unguresc de Nord	74	—	75	—
Sămînțe, vechi ori nou				
Săcără		70—72	5.75 6—	
Orr	Nutreț	60—62	5.55 5.80	
"	de vinars	62—64	6— 7.10	
Ovăș	de bere	64—66	7.80 8.25	
Cucuruz (porumb)	bănăț.	39—41	6.20 6.40	
"	de alt soi	75	5.65 5.70	
Meiu	"	78	5.55 5.60	
Hrișcă	"	—	—	
Grâu	de primă de toam.	7.44	7.46	
Cucuruz	"	7.04	7.06	
Ovăș	Aug.-Sept. de primă de toam.	5.65 6.43	5.67 6.08	
Produce diverse	Sole			
Sem. de trif.	Luceră ungurească	44.—	43.—	
"	franceză	—	—	
"	italiană	—	—	
Oleu de in	roșie	32.—	34.—	
Oleu de rap.	rafinat	31.50	32.—	
Uns. de porc	dela Pesta dela țeară sventată	51.50 52.—	—	
Slănină	afumată	39.50 40.—	—	
Său	"	50.— 51.—	—	
Prune	"	85.— 86.—	—	
Lictar	din Bosnia, în buți din Sârbia, în saci	20.60 20.75	—	
Nuci	slavon, nou	24.— 24.50	—	
Gogoși	bănățeneș	—	—	
Miere	din Ungaria unguresci	—	—	
"	sârbesci	—	—	
"	brută	—	—	
Ceară	galbînă străcurată de Rosenau	26.— 27.—	—	
Spirit	de Rosenau	127.— 129.—	—	
"	brut	14.— 14.25	—	
"	Drojdințe de spirit	14.75 15.25	—	

Cursul pieței din Sibiu.

Din 14 August st. n. 1890.

Hârtie-monetă română Cump. 9.10 vînd. 9.15
Lire turcesci " 10.25 " 10.35
Imperiali " 9.25 " 9.35
Ruble rusești " 1.35 " 1.36

Bursa de Budapesta.

Din 12 August st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6% 101.65
" " 4% 99.75
" " hârtie 5% 99.75
Împrumutul câșilor ferate ung. 115.50
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 97.90
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) 111.50
Bonuri rurale ung. 89.50
" " cu cl. de sortare —
" " bănățene-timigene —
" " cu cl. de sortare —
" " transilvane 104.—
" croato-slavone —
Despăgubire pentru dițma ung. de vin 97.—
Obligațiunile desp. regalilor 141.—
Imprumut cu premiu ung. 127.50
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin 88.25
Renta de hârtie austriacă 89.50
" " argint austriacă 108.60
" " aur austriacă 146.50
Losurile austr. din 1860 980.—
Acțiunile băncii austro-ungare 355.75
" " de credit ung. 308.40
" " austr. 102.—
Serisuri fonciare ale institut. de cred. și economi „Albina” 5.46
Argintul 9.15
Galbeni împărătesci 56.35
Napoleon-d'ori 115.40
Mkrci 100 imp. germane —
Londra 10 Livres sterlingi —

Bursa de Viena.

Din 12 August st. n. 1890.

Renta de aur ung. 6% 101.70
" " 4% 99.30
" " hârtie 5% 99.30
Împrumutul câșilor ferate ung. 115.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune) 98.—
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune) —
Amortisarea datoriei câșilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune) . .

Nr. 256/1890.
a. f. c. sc. d.

[931] 3-3

**Publicare de licitațiune cu
oferte în scris.**

Pentru exarândarea domeniului dela Cristurul-Ciceului, proprietatea fondului central de stipendii, pentru timpul din 1 Aprilie 1891 până în 31 Martie 1903, adică pe 12 ani următori după oltă, se va ține licitațiune publică cu oferte în scris în 9 Septembrie a anului curent 1890 înainte de ameași la 10 oare în Năsăud, în cancelaria comisiei administratoare a fondurilor centrale școlare și de stipendii.

Acest domeniu consistă din:

- 231 jugere 1540⁰ arătură cu sēmăntură de toamnă cu tot;
- 146 jugere 1167⁰ fēnăț;
- 4 jugere viie;
- 168 jugere 211⁰ pășune, din care 43 jugere încă nu sūnt în posesiunea nedisputată a fondului și pentru aceea aceste 43 jugere nu se exarēndază;
- case frumoase de locuit și edificii de economie;
- lucrul, parte cu palma, parte cu trăsura, dela 15 curialisti;
- o moară de făină cu 5 petri.

Prețul strigării ca arēndă anuală este statorit 2700 fl. v. a.

Licitațiunea va fi numai cu oferte scrise.

Ofertele în scris sūnt de a se vedē cu timbru și de a se sigila cu ceară tare și până la termenul deasupra a se da în protocolul de intrate al acestei comisii administratoare provēdute din afară cu inscripțiunea „ofert de exarēndarea domeniului din Cristurul-Ciceului“. Ca vadiu e de a se pune 10% dela prețul extimațiunii.

Oferentul trebuie sē cunoască condițiunile de licitare și sē se supună aceloră necondiționat.

Condițiunile de licitațiune și alte deslășiri se pot căpēta în Năsăud în cancelaria administrațiunii fondurilor.

Din ședința comisiei administratoare de fondurile centrale școlare și de stipendii din districtul Năsăud.

Năsăud, la 22 Martie 1890.

Președinte:

Ioan Ciocan.

Secretar:

Nestor Simon.

AVIS!

Elevele, care doresc a urma ca externe cursurile școlai române din Sibiu, pot găsi toată întreținerea sub condițiunile cele mai avantajoase într-o onorabilă familie germană. — Lucruri de mână de orice fel, cât și efectuarea rochiilor li-se predă gratis.

Informațiuni se pot lua la administrațiunea diarului „Tribuna“.

[933] 2-3

În editura „Institutului tipografic“

a apărut și se află de vëndare

Prăsirea pomilor

de

D. COMȘA,

membru în comitetul central al „Reuniunii române agricole“.

Prețul unui exemplar 12 cr.

INSTITUT TIPOGRAFIC în Sibiu.

A ieșit de sub tipar

ȚINEREA VITELOR

de

Eugen Brote,

president al „Reuniunii române de agricultură din comitatul Sibiu“.

Prețul unui exemplar 12 cr. v. a.

Institutul tipografic în Sibiu.

Strada Cisnădiei Nr. 3.

Biblioteca populară a „TRIBUNEI“.

- Pădureanca.** Novela de Ioan Slavici, 12 coale tip., broș., elegant. Un exemplar cu prețul redus dela 40 cr. sau 1 leu la 30 cr. sau 60 bani.
- Fata Stolerului** de Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Ce n'a fost și nu va fi.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Piperuș Pētru.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Păcală și tândală.** Anecdota de Silvestru Moldovan. Prețul unui exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Jucării și jocuri de copii.** De P. Ispirescu, culegător-tipograf. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Teiu legănat.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Colăcăritul.** Obiceiurile țăranilor români la nuntă, de Benedict Viciu. Un exemplar 16 cr. sau 32 bani.
- Fiica a nouă mame.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 14 cr. sau 28 bani.
- Povestea lui Ignat.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 3 cr. sau 6 bani.
- Sfântul Nicolae.** De Matilda Cugler-Poni. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Îndărăniul.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Blăstēm de mamă.** Legendă populară din giurul Năsăudului. De George Coșbuc. Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Bunica** de Bojena Nēmčová, tradusă din limba boemă de Prof. dr. Urban Iarnik. Un exemplar cu prețul redus dela 1 fl. sau 3 lei la 60 cr. sau 1 leu 20 bani.
- Vlad și Catrină.** Poveste de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Din bētrāni.** Ghicitori, întrebări și răspunsuri, frēmētări de limbă, adunate de Gr. Sima al lui Ión. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Pe pământul Turcului** de George Coșbuc. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Căldărușa cu trei picioare.** Poveste franțuzească de Eleonora Tănăsescu, după A. Genevray. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Cenușotca.** Poveste de I. T. Mera. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Un pețitor îndărătnic.** Novela de Björnsterne Björnson. (1856). Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Prietenul meu Vēntură-Țeară.** Din novelele californiene ale lui Bret Harte. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Scăpărătoarea.** Din povestile lui Andersen. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Fata Craiului din cetini.** De George Coșbuc. Un exemplar 4 cr. sau 8 bani.
- Strigoaica.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 20 cr. sau 40 bani.
- Draga mamei.** Baladă de George Coșbuc. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Taina unei vieți.** De Björnsterne Björnson. (1869). Un exemplar 6 cr. sau 12 bani.
- Vecinii.** Din fantasiile lui Nicolae Gogol. Un exemplar 30 cr. sau 60 bani.
- Păcală în satul lui.** Poveste de Ioan Slavici. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Sgārăcitul.** Comedie de Molière. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Lumea proștilor.** Poveste de Silvestru Moldovan. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Nusciul-împērat.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Dina-împērateasă și peana ei aleasă.** Poveste din popor de „Mărgineanul“. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Fulger.** Poveste în versuri de George Coșbuc. Un exemplar 5 cr. sau 10 bani.
- Spice de aur.** Culese de dascălul Ioan P. Lazar. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Un idil în Roșeni.** Novela de Bret Harte. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Baba iadului.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.
- Prințesa fermecatā.** Poveste în versuri de P. Dulfu. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- Dina mārărelelor.** Poveste în versuri de Ioan Moța. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Doi copii.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 10 cr. sau 20 bani.
- O partidă în patru.** De Antonio Ghislanzoni. Un exemplar 12 cr. sau 24 bani.
- Posacul bun de inimă.** Comedie în 3 acte de Carlo Goldoni. Tradus de Domnișoarele Al. și Luc. I. Romanescu. Un exemplar 25 cr. sau 50 bani.
- Croitorul și cei trei feciori.** Poveste de Ioan Moța. Un exemplar 15 cr. sau 30 bani.
- Mica Fadetă.** De George Sand. Un exemplar 40 cr. sau 80 bani.
- Rusalina pēcurarul.** Poveste de Nicolae Trimbiționiu. Un exemplar 22 cr. sau 44 bani.
- Roma invinsă.** Tragedie în 5 acte de Alexandru Parodi. Tradusă de I. L. Caragiali. Un exemplar 24 cr. sau 48 bani.

O sută de ani. De Ioan Slavici. Un exemplar 8 cr. sau 16 bani.

Celor-ce cumpără un număr mai mare de exemplare, cu deosebire librarilor și preste tot vēndătorilor, se dă rabatul cuvenit.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 10 Iulie 1890.

Budapesta—Predeal				Predeal—Budapesta				Budapesta—Arad—Teiuș				Teiuș—Arad—Budapesta				Copsa-mică—Sibiu			
Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren
accelerat	de	de	de	accelerat	de	de	de	accelerat	de	de	de	accelerat	de	de	de	accelerat	de	de	de
	persoane	persoane	persoane		persoane	persoane	persoane		persoane	persoane	persoane		persoane	persoane	persoane		persoane	persoane	persoane
Viena	3.25	8.—	10.50	Bucuresci	7.35	—	4.45	Viena	8.—	10.50	3.25	Teiuș	12.59	4.51	—	Copsa-mică	4.05	10.47	7.10
Budapesta	9.25	2.—	7.35	Predeal	1.08	—	9.12	Budapesta	2.—	8.15	9.40	Alba-Iulia	1.39	5.27	—	Șeica-mare	4.35	11.17	7.43
Szolnok	11.22	4.05	11.07	Timiș	1.37	—	9.41	Szolnok	4.20	11.18	1.02	Vințu-de-jos	1.56	5.44	—	Loamneș	5.16	11.58	8.27
P-Ladány	1.07	5.46	1.20	Brașov	2.13	—	10.17	Arad	8.10	3.50	5.27	Jibot	2.23	6.06	—	Ocna	5.47	12.29	8.59
Oradea-mare	2.24	7.01	3.02	Feldioara	2.43	4.00	10.32	Glogovaț	2.20	4.10	5.50	Orăștie	2.49	6.28	—	Sibiu	6.10	12.52	9.23
Mező-Telegd	2.32	7.11	3.09	Apatia	3.12	4.44	11.18	Gyorok	2.34	4.22	6.02	Simeria (Piski)	3.37	6.56	—				
Rév	3.02	7.41	3.48	Agostonfalva	3.32	5.20	11.30	Pauliș	3.05	4.46	6.23	Deva	3.53	7.26	—	Sibiu	7.35	3.35	4.34
Bratca	3.33	8.16	3.40	Homorod	3.47	5.47	11.51	Radna-Lipova	3.23	4.58	6.34	Branicla	4.18	7.48	—	Ocna	8.02	4.09	4.58
Bucia	—	—	—	Hașfalău	4.20	6.35	12.27	Conop	5.38	7.17	—	Ilia	4.43	8.10	—	Loamneș	8.30	—	5.25
Ciucia	4.26	9.05	5.40	Elisabetopol	5.25	8.12	1.35	Bărzava	5.53	7.33	—	Gurasada	4.53	8.20	—	Șeica-mare	9.05	—	5.55
Huedin	4.58	9.35	6.22	Medias	5.45	8.47	1.59	Soborșin	5.53	7.33	—	Zam	5.21	8.48	—	Copsa-mică	9.34	—	6.20
Stana	—	—	—	Copsa-mică	6.12	9.29	2.32	Zam	6.33	8.20	—	Soborșin	5.56	9.17	—				
Aghirș	—	—	—	Micăsasa	6.33	10.10	2.59	Gurasada	6.58	8.49	—	Bărzava	6.46	9.54	—	Cucerdea	—	—	—
Ghirbēu	—	—	—	Blaj	6.46	10.32	3.13	Ilia	7.22	9.16	—	Conop	7.02	10.09	—	Cheța	—	—	—
Nădēșel	5.49	—	—	Crăciunel	6.48	10.42	3.18	Branicla	7.38	9.32	—	Radna-Lipova	7.36	10.38	—	Ludoș	—	—	—
Cluj	6.02	10.35	—	Micăsasa	7.11	10.48	3.33	Deva	7.54	9.51	—	Pauliș	7.06	10.51	—	M-Bogat	—	—	—
Apahida	6.12	11.02	7.54	Blaj	7.22	11.37	3.33	Simeria (Piski)	8.14	10.18	—	Gyorok	6.24	8.03	—	Cipeu-Iernut	—	—	—
Ghirș	6.27	11.23	8.11	Crăciunel	7.22	12.32	4.03	Orăștie	8.43	10.44	—	Glogovaț	6.53	8.26	—	Kerel-Sz.-Pál	—	—	—
Cucerdea	7.30	12.42	9.18	Teiuș	7.51	12.23	4.06	Jibot	9.12	11.14	—	Arad	7.06	8.38	—	Nireșteu	—	—	—
Uioara	7.55	—	—	Aiud	7.58	1.23	1.30	Vințu-de-jos	9.34	11.39	—	Szolnok	7.45	9.05	—	Oșorheiu	—	—	—
Vințu-de-sus	—	—	—	Vințu-de-sus	8.15	1.50	1.54	Alba-Iulia	9.56	12.05	—	Budapesta	11.51	2.50	—	Reghinul-săs.	—	—	—
Aiud	8.21	1.55	10.22	Uioara	8.25	2.16	5.45	Teiuș	10.17	12.26	—	Viena	5.55	7.45	—				
Teiuș	8.37	2.14	10.39	Cucerdea	8.45	2.28	5.51		10.44	12.58	—		7.20	1.40	6.05				
Crăciunel	8.42	2.24	10.57	Ghirș	8.45	2.46	2.39												
Blaj	—	—	—	Apahida	9.16	3.33	6.72												
Micăsasa	9.14	3.02	11.36	Cluj	9.28	4.32	7.52												
Copsa-mică	9.49	3.48	12.03	Nădēșel	10.36	6.05	4.53												
Medias	10.07	—	—	Ghirbēu	10.48	6.26	5.32												
Elisabetopol	10.30	—	—	Aghirș	—	6.42	5.48												
Sighisoara	11.06	—	—	Stana	—	6.58	—												
Hașfalău	11.21	—	—	Huedin	—	7.24	6.11												
Homorod	12.37	—	—	Ciucia	12.01	8.27	6.43												
Agostonfalva	—	—	—	Bucia	12.31	8.49	7.12												
Apatia	—	—	—	Bratca	—	9.08	—												
Feldioara	1.26	—	—	Rév	—	9.28	—												
Brașov	2.23	—	—	Mező-Telegd	—	1.10	10.04												
Timiș	3.15	—	—	Oradea-mare	—	1.36	10.41												
Predeal	3.47	—	—	P. Ladány	—	2.01	11.06												
Bucuresci	9.30	—	—	Szolnok	—	2.08	1.19												
				Budapesta	—	3.31	3.31												
				Viena	—	5.11	6.35												
					—	7.15	6.50												
					—	1.40	3.—												
					—	7.20	6.05												

Murēș-Ludoș—Bistrița				Bistrița—Murēș-Ludoș			
Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren	Tren
accelerat	de	de	de	accelerat	de	de	de
	persoane	persoane	persoane		persoane	persoane	persoane
Murēș-Ludoș	4.—	—	—	Bistrița	4.—	—	—
Țagu-Budatelic	7.07	—	—	Țagu-Budatelic	4.15	—	—
Bistrița	9.59	—	—	Murēș-Ludoș	7.21	—	—

Nota: Numerii încuadrați cu linii groase înseamnă oarele de noapte.